EN
ACADEMIE
DE NANCY-METZ

Liberté
Egalité
Fraternité

L'academie de Nancy-Metz
en chiffres

Rentrge
2023




Conception, réalisation :
Délégation a la communication - Rectorat de I'académie de Nancy-Metz
Photographies : Pierre-Henri Mayer, service communication

2



L'Ecole se transforme.

L'Ecole se transforme parce que la société elle-méme se transforme a la
faveur de multiples transitions : écologique, numérique, démographique...
L'école est forcément le réceptacle de toutes les problématiques de la
société.

L'académie de Nancy Metz s’inscrit dans la stratégie nationale du ministre
Gabriel Attal qui fixe le cap pour accompagner ces transformations :

1. Elever le niveau,
2. Batir une école des droits et des devoirs,

3. Batir une école qui donne confiance et émancipe.

Les savoirs fondamentaux constituent notre chantier prioritaire.
C’est un enjeu majeur autour de la réussite des apprentissages,
autant dans le 1°" que dans le 2" degré. Une des trois priorités
de cette rentrée est donc d’élever le niveau de nos éléves.

Osons parler d’un choc des savoirs qui reposera en cette rentrée sur plusieurs dispositifs : la
formation des enseignants du 1" degré en francais et mathématiques, I'heure supplémentaire
de soutien ou d’approfondissement, la réintroduction des mathématiques en 1%, I'achevement
du dédoublement des classes de Grande Section, I'experimentation de I'ouverture des
colléges de 8h a 18h dans certaines cités éducatives, la généralisation de devoirs faits.

Dans l'académie de Nancy-Metz, une feuille de route des savoirs fondamentaux
nous permet de répondre aux besoins au plus prées des territoires.

Nous devons, dans ce cadre, porter attention aux offres de formation des territoires ruraux mais aussi des
quartiers prioritaires de la ville. Les crises récentes nous le rappellent. L'Ecole, avec ses partenaires, déploie

de multiples dispositifs qui font leurs preuves. Par le biais de la coéducation, nous pourrons, encore mieux
accompagner la parentalité et ainsi permettre de voir I'avenir pour nos éléves avec confiance.

Nous nous devons de permettre a nos personnels et a nos éléves d’évoluer dans une Ecole garante des droits
et des devoirs. Ce devoir passe par la reconnaissance de nos professeurs. Je tiens a saluer les nombreuses
initiatives locales mises en place et I'implication des équipes dans une dynamique de projet ou les savoirs de
nos éléves sont au coeur des objectifs mais aussi leur capacité a faire collectif. Par ce biais, ils s’engagent au
service d'un objet commun afin de mieux prendre en compte les réalités urbaines, rurales et transfrontaliéres.

Cette Ecole des droits et des devoirs, c’est celle qui fait vivre les valeurs fondamentales de notre République,
c'est celle qui permet a nos éléves de devenir des citoyens éclairés. La lutte contre le harcelement est une
priorité. Nous devons assurer a nos éléves un environnement sOr dans lequel ils évoluent. C’est ainsi qu'ils
pourront a la fois s'"émanciper et avoir confiance en eux. Chaque éléve doit pouvoir franchir les portes de son
établissement scolaire avec fierté, et sans crainte.

Cette Ecole qui émancipe, c’est une Ecole qui accompagne les choix d’orientation, qui

permet a tous les éleves, quel que soit leur profil, de croire en eux. Cet avenir se construit

également a la faveur de la poursuite de la transformation de la voie professionnelle qui voit,

pour cette rentrée scolaire, de nouvelles mesures concretes au bénéfice des éleves.

Nous inscrirons I'ensemble de nos actions de cette année 2023-2024 dans le cadre du projet académique,
profitant du formidable élan des Jeux Olympiques et Paralympiques Paris 2024 et de leur héritage.

Richard Laganier

Recteur de la région académique Grand Est
Recteur de I'académie de Nancy-Metz
Chancelier des universités
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LA REGION ACADEMIQUE
GRAND EST

10 départements : Bas-Rhin, Haut-Rhin, Ardennes, Aube, Marne,
Haute-Marne, Meurthe-et-Moselle, Meuse, Moselle, Vosges

Superficie : 57 433 km?
Population : 5 562 262 habitants
33 bassins d’éducation et de formation

927 785 éléves y sont scolarisés de la maternelle & la terminale

CARTE DE LA REGION ACADEMIQUE GRAND EST

Région Grand Est

ACADEMIE DE
REIMS

MARNE

ACADEMIED
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LES CHIFFRES DE LA REGION

ACADEMIQUE

EFFECTIFS A LA RENTREE 2022 (HORS POST-BAC)

Premier degré

Public Frive
sous-contrat
Nancy-Metz 188 578 11 896
Reims 105 698 10 951
Strasbourg 162 057 9610
Region 456 333 32457
académique
Total 488 790
4 )
927 785 éléves dans la région académique dont :
825 568 dans le public
102 217 dans le privé sous-contrat
NS J

Second degré

Public

154 214
85 553
129 468

369 235

Privé
sous-contrat

27 904
19 495
22 361

69 760

438 995

Les €leves

Total

382 592
221697
323 496

927 785

927 785

Source : Rectorat - DAGES




LES CHIFFRES DE LA REGION
ACADEMIQUE

Les établissements

NOMBRE D’ETABLISSEMENTS A LA RENTREE 2022 (PUBLICS ET PRIVES SOUS-CONTRAT)

Région
Nancy-Metz Strasbourg académique
Ter degré
Maternelle 590 256 422 1268
Elémentaire 650 291 403 1344
Primaire 749 497 481 1727
Ecole européenne 1 1
Total 1er degré 1989 1044 1307 4 340
Nancy-Metz Reims Strasbourg Re;,glop
académique
2nd degré
Collége 254 160 170 584
Lycée 88 52 46 214
dont lycée geperal 58 31 135
et technologique
dont lycée 30 21 28 79
polyvalent
Lycée professionnel 58 24 22 104
EREA 3 2 1 6
Ecole européenne 1 1
Total 2nd degré 403 238 268 909

Source : Rectorat - DAGES



LES CHIFFRES DE LA REGION
ACADEMIQUE

L'enseignement supérieur

En 2021, 215 486 étudiants dans le Grand Est

En 2022 : 5 universités, 35 écoles d’ingénieurs, 22
écoles de commerce, 11 écoles d’art, 5 écoles admi-
nistration et juridique

~

Source : source Strater + Draes

En 2022 :
11724

enseignants et enseignants-chercheurs

7 641

personnels administratifs et techniques

Source : données universités

La vie universitaire :

54 résidences universitaires

59 resto U, cafétérias et points de vente de restauration

59 095 boursiers sur criteres sociaux de l‘enseignement
supérieur pour les CROUS Lorraine, Reims et

Strasbourg

Source : données CROUS Lorraine, Reims et Strasbourg

Source : Rectorat - DRAES



L’ACADEMIE DE NANCY-METZ

( )

4 départements : Meurthe-et-Moselle,
Meuse, Moselle et Vosges

Superficie : 23 547 km?
Population : 2 314 827 habitants

17 bassins d’éducation et de
formation et 48 circonscriptions

382 592 ¢leves y sont scolarisés de la
maternelle a la terminale

=D VANDOEUVRED o

\VILLERS LES NANCY,

Source : Rectorat - DAGES



LE BUDGET ACADEMIQUE

REPARTITION BUDGETAIRE

Secteur Budget en euros
2nd degré public 1237101 933
Ter degré public 847 237 780
2 550 677 195 Ter et 2nd degré privé 175 663 730
budget en € alloué a I'académie . L
pour I'année 2022 Vie de [‘éleve 223 886 961
Soutien a la politique 66 786 791
éducative

Source : Rectorat - DAF

Budget «Soutien de la politique de I'Education nationale » Grand-Est : 156 576 459 €
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LES PERSONNELS DE L’ACADEMIE

EFFECTIFS A LA RENTREE 2022

Répartition des personnels enseignants par secteur (public et privé) et par degré

Premier degré Second degré Total
Public Privé SC* Public Privé SC
Meurthe-et-Moselle 3672 269 4902 800 9643
Meuse 1004 68 1057 165 2294
Moselle 5495 294 6 104 1196 13 089
Vosges 1893 123 2292 342 4 650
Académie 12 064 754 14 355 2503 29 676
Pourcentage 40,7% 2,5% 48,4% 8,4% 100,0%

Répartition des personnels IATOSS, de direction, d’€ducation, d’information et d’orientation,
d’inspection, AESH et assistants d’éducation

Direction Education Encadrement Inspection PsyEN  AESH
AED

Meurthe-et-Moselle 1221 169 162 29 83 148 2615 4427
Meuse 203 47 52 5 6 22 384 719
Moselle 985 241 216 8 24 126 2 269 3869
Vosges 409 104 88 3 1 51 775 1441
Académie 2818 561 518 45 124 347 6 043 10 456
Pourcentage 27,0% 5,4% 5,0% 0,4% 1,2% 3,3% 57,8% 100,0%

40 132 personnes employées & la rentrée 2022 dont :
29 676 personnels enseignants (public et privé)

10 456 personnels ATSS, de direction, d’éducation, d’information et
d’orientation, d’inspection, AESH et assistants d’éducation

*SC : sous-contrat Source : BSA au 01/12/2022

11



LES ELEVES DE L’'ACADEMIE

EFFECTIFS A LA RENTREE 2022

382 592 ¢léves dans I'académie de Nancy-Metz dont :
342 792 ¢léves scolaires dans le public

39 800 ¢leves scolaires dans le privé sous-contrat

Premier degré Second degré Total
Public Privé SC Public Privé SC

Meurthe-et-Moselle 58 862 4 246 49 287 8 821 121 216
Meuse 14132 1062 11 556 1763 28 513
Moselle 88 422 4 539 69 514 13632 176 107
Vosges 27162 2049 23857 3688 56 756
Académie 188 578 11 896 154 214 27 904 382 592
Total 200 474 182 118

Source : Rectorat - DAGES
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Le premier degré
Le second degré
L'apprentissage

L'enseignement supérieur

La formation continue




LE PREMIER DEGRE

Les établissements

N\

Pour I’année scolaire 2022-2023

1 989 écoles dans I'académie
de Nancy-Metz dont :

1 932 écoles publiques

57 écoles privées sous-contrat

~

Département Type
Meurthe-et-Moselle
Maternelle
Elémentaire
Total
Meuse
Maternelle
Elémentaire
Total
Moselle
Maternelle
Elémentaire
Total
Vosges
Maternelle
Elémentaire
Total

Académie
Maternelle
Elémentaire
Total

14

Public Privé SC
190 1
367 19
557 20

26 0
117 7
143 7
312 1
599 15
911 16

60 0
261 14
321 14
588 2

1344 55

1932 57
1989

Source : Rectorat - DAGES



LE PREMIER DEGRE

Les éléves

Pour I'année scolaire 2022-2023 A
200 474 éleves dans I'académie de
Nancy-Metz dont :
188 578 dans le public
11 896 dans le privé sous-contrat
J
Département Type Public Privé SC
Meurthe-et-Moselle
Maternelle 20962 1393
Elémentaire 37248 2843
Enseignement spéc. 652 10
Total 58 862 4 246
Meuse
Maternelle 20 962 1393
Elémentaire 37 248 2843
Enseignement spéc. 652 10
Total 58 862 4 246
Moselle
Maternelle 31956 1335
Elémentaire 55415 3204
Enseignement spéc. 10517
Total 88 422 4 539
Vosges
Maternelle 9691 665
Elémentaire 17 070 1354
Enseignement spéc. 401 30
Total 27 162 2 049 o
Académie %
Maternelle 67 716 3747 2
Elémentaire 118 554 8109 g
Enseignément spéc. 2 308 40 é
Total 188 578 11 896 3:;
200 474 §
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LE PREMIER DEGRE

L’évolution des effectifs éleves

EVOLUTION DES EFFECTIFS DU PREMIER DEGRE (PUBLIC ET PRIVE SC) :
CONSTAT ET PREVISIONS*

Public 2022 2023* Privé SC 2022 2023*
Meurthe-et-Moselle 58 862 57 497 Meurthe-et-Moselle 4 246 4143
Meuse 14 132 13 912 Meuse 1062 995
Moselle 88 422 86 976 Moselle 4 539 4 245
Vosges 27162 26 583 Vosges 2049 1975
Académie 188 578 184 968 Académie 11 896 11 358

Public et privé SC 2022 2023*

Meurthe-et-Moselle 63 108 61640

Meuse 15 194 14 907

Moselle 92 961 91 221

Vosges 29211 28558

Académie 200474 196 326

Pour la rentrée scolaire 2023, les effectifs devraient diminuer de 3 252 éléves dans l'académie
de Nancy-Metz dont : 3 610 éléves dans le public et 296 éléves dans le privé sous-contrat.

Evolution des effectifs du 1er degré (en base 100)
105
100
95 To———
90
85
80
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
== |\eurthe-et-Moselle Meuse — emm==|\oselle  em===\/0sges e Académie

Source : Rectorat - DAGES
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LE PREMIER DEGRE

Les taux d’encadrement

RATIO D’ENCADREMENT DANS LE 1ER DEGRE : P/E * (PUBLIC)

Public 2021 2022
Académie 5,94 6,04
France métropolitaine + DOM 5,84 5,95

Source : 13P au 26/06/23

* Nombre d’enseignants pour 100 éleves
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1" et 2" cycles

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS (2022-2023)

LE SECOND DEGRE

Les établissements

Département

Meurthe-et-Moselle

Meuse

Moselle

Vosges

Académie

Structure / Secteur

Collége

Lycée

Lycée professionnel
EREA

Total

Collége

Lycée

Lycée professionnel
EREA

Total

Collége

Lycée

Lycée professionnel
EREA

Total

Collége

Lycée

Lycée professionnel
EREA

Total

Collége

Lycée

Lycée professionnel
EREA

Total

403 établissements du secondaire :

311 publics et 92 privés sous-contrat

22

30

90

27

10

127

38

1

S8

216

59

&5

3N

254 colleges, 88 lycées et 58 lycées professionnels

3 EREA (établissements régionaux d’enseignement adapté)

18

32

10

1

12

32

18

38

29

25

92

Source : Rectorat - DAGES



LE SECOND DEGRE

1" et 2" cycles Les éleves

Pour I'année scolaire 2020-2021, 182 118 éléves dans
I'académie de Nancy-Metz dont :

154 214 dans le public

27 904 dans le privé sous-contrat

Département Type Public Privé SC

Meurthe-et-Moselle

Ter cycle 28 263 5097
2nd cycle général et technologique 13 848 2481
2nd cycle professionnel 6 146 1243
SEGPA 1030 0
Total 49 287 8 821
Meuse
Ter cycle 6 984 1040
2nd cycle général et technologique 2829 412
2nd cycle professionnel 1532 311
SEGPA 21 0
Total 11 556 1763
Moselle
Ter cycle 40 540 7 407
2nd cycle général et technologique 19 528 4003
2nd cycle professionnel 8 451 2222
SEGPA 995 0
Total 69 514 13632
Vosges
Ter cycle 13 918 2159
2nd cycle général et technologique 6 489 804
2nd cycle professionnel 2 995 725
SEGPA 455 0
Total 23 857 3688 9
Académie &2
Ter cycle 89 705 15 703 3
2nd cycle général et technologique 42 694 7 700 g
2nd cycle professionnel 19 124 4 501 é
SEGPA 2691 0 §
Total 154 214 27 904 §
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1" et 2" cycles

LE SECOND DEGRE

L'évolution des effectifs éleves

EVOLUTION DES EFFECTIFS DU SECOND DEGRE (DONT EREA) :

CONSTAT ET PREVISION S
Public 2022 2023* Privé SC 2022 2023*
Meurthe-et-Moselle 49 287 49 387 Meurthe-et-Moselle 8 821 8634
Meuse 11 556 11 481 Meuse 1763 1696
Moselle 69 514 69 663 Moselle 13 632 13 498
Vosges 23 857 23 282 Vosges 3 688 3 568
Académie 154 214 153 813 Académie 27 904 27 396

Public et privé SC 2022 2023*
Meurthe-et-Moselle 58 108 58 021
Meuse 13 319 13177
Moselle 83 146 83 161
Vosges 27 545 26 850
Académie 182 118 181 209
Evolution des effectifs du 2d degré (en base 100)
105
100
95
90
85
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
e \eurthe-et-Moselle Meuse e \/0selle
—\/0SgES — Académie

20
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LE SECOND DEGRE

Ter et 2nd cycles Les taux d’encadrement

RATIO D’ENCADREMENT DANS LE SECOND DEGRE : H/E* (PUBLIC)

College Académie 1,2 1,22
France 117 117
SEGPA Académie 2,28 2,37
France 2,28 2,29
Lycée général et technologique  Académie 1,22 1,24
France 1,24 125
Lycée professionnel (hors CAP)  Académie 2,03 2,03
France 2,02 2,03
CPGE Académie 1,28 1,33 5
o
France 122 125 2
N
<
STS Académie 1,87 1,99 %
France 1,89 2 S
3
(%5

*Nombre d’heures d’enseignement pour 100 éléves
valeurs pour I'année scolaire 2022/2023




LE SECOND DEGRE - LES COLLEGES

1¢" cycle Les établissements

IMPLANTATION DES COLLEGES PUBLICS ET PRIVES SOUS-CONTRAT (2022-2023)

Effectifs
©  Moins de 500 éleves

QO Entre 500 et 1000 éléves
(O 1000 éléves et plus
Secteur
@ Public

@ rrivé
DAGES

Source : Rectorat - DAGES
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LE SECOND DEGRE - LES COLLEGES

1¢" cycle L'évolution des effectifs éléves

EVOLUTION DES EFFECTIFS AU COLLEGE Y COMPRIS EN SEGPA*:
CONSTAT ET PREVISIONS**

Public 2022 2023** Privé SC 2022 2023**
Meurthe-et-Moselle 29 293 29 351 Meurthe-et-Moselle 5097 4 995
Meuse 7195 7 151 Meuse 1040 1021
Moselle 41535 41635 Moselle 7 407 7 425
Vosges 14 373 14 105 Vosges 2159 2029
Académie 92 396 92 242 Académie 15 703 15 470

Public et privé SC 2022 2023*

Meurthe-et-Moselle 34 390 34 346

Meuse 8 235 8172

Moselle 48 942 49 060

Vosges 16 532 16 134

Académie 108 099 107 712

*SEGPA : section d’enseignement général et professionnel adapté

Evolution des effectifs en college (en base 100)

105

L — —

35 \__

90

85
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

== |\leurthe-et-Moselle Meuse — emm==oselle  e=====\/0sges e Académie

Source : Rectorat - DAGES
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L’EDUCATION PRIORITAIRE

CARTE DES RESEAUX DE L'EDUCATION PRIORITAIRE A LA RENTREE 2022

UCKANGE
CREUTZWALD  PETITE ROSSELLE
Eﬂ!ﬁ‘ FREYMING FERLEBAGH

HOMECOUR

METZ.

Education prioritaire
@ REP
@ REP+

Source : Rectorat - DAGES
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LE SECOND DEGRE

2 cycle (général et technologique) Les établissements

IMPLANTATION DES LYCEES GENERAUX ET TECHNOLOGIQUES ET DES LYCEES
POLYVALENTS PUBLICS ET PRIVES SOUS-CONTRAT (2022-2023)

SCHOENECK

VERDUN

BAR LE DUC

Effectifs
o Moins de 500 éléves
O Entre 500 et 1000 éléves

(O 1000 éleves et plus

GERARDMER

Secteur

@ Public
@ rrivé

DAGES

Source : Rectorat - DAGES
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LE SECOND DEGRE

2 cycle (général et technologique) L’évolution des effectifs éleves

EVOLUTION DES EFFECTIFS DES LYCEES GENERAUX ET TECHNOLOGIQUES
ET DES LYCEES POLYVALENTS : CONSTAT ET PREVISIONS*

Public 2022 2023* Privé SC 2022 2023*
Meurthe-et-Moselle 13 848 13 729 Meurthe-et-Moselle 2 481 2 462
Meuse 2 829 2797 Meuse 412 378
Moselle 19 528 19 261 Moselle 4003 3872
Vosges 6 489 6 237 Vosges 804 805
Académie 42694 42024 Académie 7700 7517
Public et privé SC 2022 2023*
Meurthe-et-Moselle 16 329 16 191
Meuse 3 241 3175
Moselle 23 531 23133
Vosges 7 293 7042
Académie 50 394 49 541
Evolution des effectifs en LGT (en base 100)
105
100 N/\
95 \ \
90 \
85
80
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
== \eurthe-et-Moselle Meuse e [Voselle — emm==)\/0sges  emmmmAcadémie

Source : Rectorat - DAGES
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LE SECOND DEGRE - LES LP ET SEP

27 cycle professionnel Les établissements

IMPLANTATION DES LYCEES PROFESSIONNELS ET DES SECTIONS D’ENSEIGNEMENT
PROFESSIONNEL PUBLICS ET PRIVES SOUS-CONTRAT (2022-2023)

MONT SAINT MARTIN

METZ,

\ MONTIGNY LES METZ

1 oy
BAR:EDUC COMMERCY Lo W
- 4
NANCY -
TOUL  yaxou | ) TOMBLAINE IR
[ { e
LIGNY EN BARROIS ‘ o _ )

g L
MIRECOURT
‘THAON LES VOSGES

Effectifs : [BRUYERES)
o Moins de 250 éléves ]

O Entre 250 et 500 éléves
O 500 éléves et plus
Secteur
@ Public
@ rrivé

DAGES

LES PRINCIPALES FILIERES D’ENSEIGNEMENT PROFESSIONNEL PUBLIC (2022-2023)

Echanges Et Gestion 4 946 25,9%

Mecanique Electricite Electronique 3961 20,7%

Services Aux Personnes 3363 176%

Spécialites Pluri-Techno De Production 1798 9,4% -
Spécialites Plurivalentes Des Services 1634 8,5% §
Transformations 1571 8,2% Q.
Génie Civil Construction Et Bois 1210 6,3% ®
Materiaux Souples 313 1,6% *§
Services A La Collectivité 233 1,2% =
Communication Et Information 95 0,5% sg;
Total 19124 100% 3
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LE SECOND DEGRE - LES LP ET SEP

27 cycle professionnel L’évolution des effectifs éléves

EVOLUTION DES EFFECTIFS DES FILIERES PROFESSIONNELLES :

QO S AT B PREY S O S e
Public 2022 20223 Privé SC 2022 2023*
Meurthe-et-Moselle 6 146 6 307 Meurthe-et-Moselle 1243 1177
Meuse 1532 1 588 Meuse 311 297
Moselle 8 451 8767 Moselle 2222 2 201
Vosges 2995 2 940 Vosges 725 734
Académie 19 124 19 547 Académie 4 501 4 409

Public et privé SC 2022 2023*
Meurthe-et-Moselle 7 389 7 484
Meuse 1843 1830
Moselle 10 673 10 968
Vosges 3720 3674
Académie 23 625 23 956
Evolution des effectifs en LP (en base 100)
105
100
95 R
90
85
80
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
=== |\eurthe-et-Moselle Meuse — emmm=|\oselle  em===\/0sges e Académie

Source : Rectorat - DAGES
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L’APPRENTISSAGE

Les effectifs

Au 31/12/2022, les 7 CFA de I’éducation nationale de I'académie Nancy-Metz (5 GRETA-CFA, GIP FTLV,
CFA Jean Zay) accueillent 4 097 apprentis en EPLE.

Par ailleurs, 67 apprentis rattachés administrativement a un CFA dit privé suivent la totalité ou une
partie de leur formation conduisant a un diplé6me de I’EN en EPLE.

REPARTITION DES EFFECTIFS DES 7 CFA DE L'EDUCATION NATIONALE

Evolution par rapport au 31/12/2021

31/12/2022 En nombre En %
d‘apprentis
GRETA LORRAINE NORD 1759 + 14 +08 %
GRETA LORRAINE CENTRE 937 + 66 +75%
GRETA LORRAINE EST 625 + 69 +12 %
GRETA LORRAINE SUD 396 + 37 +10 %
GRETA LORRAINE OUEST 111 +23 +26 %
GIP-CFA régional 176 + 65 + 58 %
CFA Jean Zay 93 +1 +1%
Total 4 097 + 275 +72%

Avec 4 097 apprentis, I'effectif global en EPLE augmente de 275 apprentis, soit une progression 7,2 %,

en une année :

« Les apprentis intégrés au sein d’une classe scolaire augmentent de 165 apprentis, soit une progres-
sion de 33 % par rapport a I'année derniére et atteignent désormais 672 apprentis, soit 16,4 %
des effectifs.

« Les apprentis en groupes autonomes augmentent quant a eux de 110 apprentis, soit une progres-
sion de 3,2 % par rapport a I'année derniere.

+ Le développement de l'apprentissage en EPLE se traduit par :

« Un nombre croissant de lycées engagés sur cette voie : 71 lycées, contre 65 I'année derniére.

« Une augmentation de l'offre de formation par apprentissage : 303 formations accueillent des
apprentis contre 273 I'année derniére :

« 176 formations en intégration, contre 151 'année derniére

REPARTITION DES EFFECTIFS SELON LE NIVEAU DE FORMATION

2020 2021 2022

mnv3 mnivd mnivS mnveet7

Source : Rectorat - DAFPIC
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L’APPRENTISSAGE

IMPLANTATION DES CENTRES DE FORMATION D’APPRENTIS (2022-2023)

L'APPRENTISSAGE
2022-2023

OTTANGE
[ ]

HAGONDANGE

BOULAY-MOSELLE FORBACH
JARNY [] SAINT-AVOLD ) [ |
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[ |
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AR L oUC MAXEVILLE
[ ] O ESSEY-LES-NANCY,_
HLe]
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QL 9 ART-SUR-MEURTHE
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[ ]

EPINAL -
u
Effectif CHES
. [ ]
Moins d? 100 'REMIREMONT,
De 100 a 250
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De 750 a 1000 O Public

1000 et plus O Privé DAGES

000000

Source : Rectorat - DAGES
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L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

Les sections post-baccalauréat des lycées : STS et CPGE

EFFECTIFS EN SECTION DE TECHNICIEN SUPERIEUR (STS) (2022-2023)

Public Privé SC Public et privé SC
Meurthe-et-Moselle 2022 445 2 467
Meuse 279 91 370
Moselle 2 819 662 3481
Vosges 645 110 755
Académie 5765 1308 7 073

EFFECTIFS EN CLASSES PREPARATOIRES AUX GRANDES ECOLES (CPGE) (2022-2023)

Public Privé SC Public et privé SC
Meurthe-et-Moselle 1164 38 1202
Meuse 0
Moselle 770 55 825
Vosges 68 68
Académie 2002 93 2 095

IMPLANTATION DES STS ET CPGE (2022-2023)

BAR-LE-DUC

AA

STS Production
STS Services
DN MADE
CPGE éco et commerciale
CPGE littéraire

CPGE scientifique

CoOoOBD> D>
Source : Rectorat - DAGES

DAGES
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LE RESEAU ACADEMIQUE
GRETA ET GIP FTLV

PERSONNELS (2022)

Depuis le 01/01/2020, suite a la loi de 2018 pour la liberté de choisir son avenir professionnel, les
GRETA ont intégré I'activité Apprentissage.

Les données ci-dessous regroupent I'ensemble des personnels mobilisés sur la Formation Continue
et 'Apprentissage.

Effectifs GRETA au 31/12/2022 Effectifs GIP FTLV au 31/12/2022

Personnels enseignants 282 Personnels enseignants 36
dont 4 MAD* 5 GRETA
Personnels administratifs 182 o ) 4 centres tertiaires
Techniquesl surveillances, Personnels admlnlstratlfs 73 14 espaces Iangues
services Techniques, surveillances, .
services dont 12 MAD* 70 ly cees dont 22 UFA* )
accueillant des apprentis
chc* = . ) 19 CIO - espaces adultes
CFC*mission partagée entre 21 80 sites d'accueil du public
Total permanents 515 la DAFPIC et le GIP
Total permanents 130
ACTIVITES FORMATION
Activité Formation Continue Activité Apprentissage (effectif au 31/12/22)
15 205 stagiaires pour les GRETA GRETA : 3 828 apprentis en EPLE
5926 pour les GRETA

GIP : 176 apprentis

1572 309 heures de formation
pour les GRETA

645 423 heures de formation
pour le GIP

*UFA : Unité de Formation d’Apprentis
*CFC : Conseiller en Formation Continue
*MAD : Mise a disposition
Source : Rectorat - DAFPIC
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Les résultats aux examens

L'orientation

Les taux de poursuite




LES RESULTATS AUX EXAMENS

Le baccalauréat

Dans I'académie Nancy-Metz, 21 317 candidats ont obtenu le baccalauréat a la session 2023, soit 91,7%
de réussite.

TAUX DE REUSSITE AU BACCALAUREAT

Juin 2022 Juin 2023 Variation

5 o Académie 970 96,8 -0,2
acgenera National 96,1 95,7 .04
) Académie 911 91,2 0,0

Bac technologique .
National 90,3 89,5 -0,8
R — Académie 84,2 83,3 -0,9
P National 81,8 82,1 0,4
Académie 92,0 91,7 -0,3

Total .
National 91,0 91,0 0,0

EVOLUTION DE LA PROPORTION DES MENTIONS AU BACCALAUREAT

Académie
Académie Juin 2022 Juin 2023 Variation
Bac général 70,8 69,9 -0,9
Bac technologique 5171 45,0 -6,1
Bac professionnel 66,5 63,5 -3,0
Total 65,7 63,1 -2,6

EVOLUTION DU TAUX DE REUSSITE

Evolution des taux de réussite du baccalauréat
académie/France (en %)
100
95
90
85 (Lﬂ
2
80 a
75 -
o
70 *8
juin  juin  juin  juin  juin  juin  juin  juin  juin  juin  juin  juin &)
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 ..
()
W Académie m National g
3
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LES RESULTATS AUX EXAMENS

Le baccalauréat général

A la session 2023, 11 329 candidats ont obtenu le baccalauréat général soit 96,8% des candidats pré-
sents. Le taux de réussite est ainsi en baisse de 0,2 point par rapport a la session de juin 2022.

EVOLUTION DES TAUX DE REUSSITE

Académie National
Juin 2022 Juin 2023 Variation | Juin 2022  Juin 2023  Variation
Total 97,0 96,8 -0,2 96,1 95,7 -04
4 )

N\

Taux de réussite par département :

- Meurthe-et-Moselle : 96,8% (+0,1 point)

- Meuse : 96,6% (+0,8 point)
- Moselle : 96,6% (-0,6 point)
- Vosges : 97,5% (-0,2 point)

EVOLUTION DU TAUX DE REUSSITE

100

95

90

85

80

75

70
juin  juin  juin

Evolution des taux de réussite du baccalauréat général
académie/France (en %)

juin
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

juin - juin  juin  juin  juin  juin  juin  juin

W Académie M National

Source : Rectorat - DAGES
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LES RESULTATS AUX EXAMENS

Le baccalauréat technologique

A la session 2023, 4 389 candidats ont obtenu le baccalauréat technologique soit 91,2% des candidats
présents. Le taux de réussite est ainsi en hausse de 0,1 point par rapport a la session de juin 2022.

EVOLUTION DES TAUX DE REUSSITE PAR SERIE

Académie

Juin 2022 Juin 2023
STI2D* 91,0 90,8
STD2A* 100,0 98,9
STL* 88,6 92,9
ST2S* 91,0 92,5
STMG* 90,7 90,1
STHR* 99,1 97,7
S2TMD* 90,0 100,0
Total 91,1 91,2

INEldlesE]]
Variation | Juin 2022  Juin 2023  Variation
-0,2 90,8 91,6 08
11 96,8 97,4 06
4,3 90,6 90,4 -0,2
15 90,9 90,8 -0,1
-0,6 894 878 -16
14 96,8 95,5 1,3
10,0 98,0 98,1 01
0,1 90,3 89,5 -0,8

*STI2D : Sciences et technologies de I'industrie et du
développement durable

*STD2A : Sciences et technologies du design et des arts
appliqués

*STL : Sciences et technologies de laboratoire

*ST2S : Sciences et technologies de la santé et du social

~

Taux de réussite par département :

- Meurthe-et-Moselle : 92,3% (-0,1 point)

- Meuse : 92,5% (+6,1 points)

- Moselle : 89,8% (-1 point)

- Vosges : 92,5% (+0,1 point)

\ J

EVOLUTION DU TAUX DE REUSSITE

*STMG : Sciences et technologies du management et
de la gestion

*STHR : Sciences et technologies de I’hétellerie et de la
restauration

*S2TMD : Techniques de la musique et de la danse

Source : National : Note de la DEPP 22.23 hors STAV

100

95

90

85
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70

Evolution des taux de réussite du baccalauréat
technologique académie/France (en %)

juin  juin  juin  juin  juin  juin
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M Académie m National

Source : Rectorat - DAGES
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LES RESULTATS AUX EXAMENS

Le baccalauréat professionnel

A la session 2023, 5 599 candidats ont obtenu le baccalauréat professionnel soit 83,3%des candidats
présents. Le taux de réussite diminue de 0,9 point par rapport a la session de juin 2022.

EVOLUTION DES TAUX DE REUSSITE PAR SERIE

Académie National
Juin 2022 Juin 2023 Variation | Juin 2022 Juin 2023  Variation
Production 80,3 79,7 -06 80,6 81,2 06
Services 871 86,1 11 82,7 82,9 0,2
Total 84,2 83,3 -0,9 81,8 82,1 04
4 )

Taux de réussite par département :

- Meurthe-et-Moselle : 85,2% (+2,5 points)
- Meuse : 87,7% (+1,5 points)

- Moselle : 81% (-4 points)

- Vosges : 84,2% (+0,2 point)
N J

EVOLUTION DU TAUX DE REUSSITE

Evolution des taux de réussite du baccalauréat
professionnel académie/France (en %)
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Source : Rectorat - DAGES
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LES RESULTATS AUX EXAMENS

Le Dipléme national du brevet (DNB)

A la session 2023, 24 001 candidats ont obtenu le dipléme national du brevet soit 90,6% de réussite. Le
taux de réussite est en hausse de 2,7 points par rapport a 2022.

EVOLUTION DES TAUX DE REUSSITE PAR SERIE

Académie National
Juin 2022  Juin 2023 Variation | Juin 2022  Juin 2023  Variation
Série générale 88,7 917 30 88,8 90,3 15
Série professionnelle 80,2 81,7 16 775 78,1 0,6
Ensemble 878 90,6 2,8 87,7 89,1 1,4

EVOLUTION DES TAUX DE REUSSITE PAR DEPARTEMENT

Série générale Série professionnelle
Juin 2022 Juin 2023 Variation | Juin 2022 Juin 2023  Variation
Meurthe-et-Moselle 89,3 92,2 2,9 775 80,8 33
Meuse 89,5 90,2 0,7 831 84,2 11
Moselle 88,5 91,5 30 81,3 79,6 1,7
Vosges 875 921 4,6 79,7 84,8 51
Académie 88,7 91,7 3,0 80,2 81,7 16

EVOLUTION DU TAUX DE REUSSITE

Evolution des taux de réussite du DNB académie/France
(en %)
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Source : Rectorat - DAGES
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LES RESULTATS AUX EXAMENS

Les autres examens

LE BREVET PROFESSIONNEL

606 candidats ont obtenu le brevet professionnel soit 72,1% des candidats qui se sont présentés. Le
taux de réussite est ainsi en hausse (+1,5 point) par rapport a la session de juin 2022.

Présentés Admis 2 Variation
Meurthe-et-Moselle 270 205 75,9 4,2
Meuse 37 30 811 -0,3
Moselle 349 239 68,5 -0,2
Vosges 184 132 717 21
Académie 840 606 72, 16

LE CAPET LA MENTION COMPLEMENTAIRE

Aux épreuves du CAP en juin 2023, 4 822 éleves ont été admis sur les 5 678 présents soit un taux de
réussite de 84,9%.

232 candidats ont été regus sur les 277 qui se sont présentés aux épreuves de la mention complémen-
taire (MC) soit 83,8% de réussite.

CAP MC
Meurthe-et-Moselle 83,3 83,5
Meuse 86,4 66,7
Moselle 85,5 83,6
Vosges 85,8 88,2
Académie 84,9 83,8

Source : Rectorat - DAGES
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L’'ORIENTATION

L’'ORIENTATION POST 3E (%)

Seconde GT Seconde 1ére année
professionnelle de CAP
Voeux des familles 2022 68.2 26,0 5.8
2023 681 26.1 58
Décision 2022 654 28.7 59
d‘orientation 2023 65.2 28.9 59

Source Rectorat-SAIO (3e hors prépa métiers, segpa, ulis,
up2a; établissements publics, hors privés et hors agri)

L'ORIENTATION POST 2NDE (%)

Total 1ére lére  1ére 1ére Total Voie

lereG STI2D STL ST2S STMG 1lereT pro.

Voeux 2022 679 59 172 39 143 274 48 952
des familles 2023 679 55 73 39 146 274 4.7 953

Décision 2022 652 6.0 13 41 150 29.7 51 94.9
d'orientation 2023  65.3 6.0 13 41 148 299 48 952

Source : Rectorat-SAIO (établissements publics, hors privés et hors agri)

L’'ORIENTATION POST BAC

Au total dans I'académie de Nancy-Metz, 26 313 jeunes ont confirmé au moins un voeu sur
Parcoursup a la date limite du 6 avril (dont 19 258 éleves de terminale et 5 065 candidats en
réorientation).

Cette année 1 283 places supplémentaires en apprentissage ont été proposées sur Parcoursup
suite a I'entrée de nouvelles formations et leur certification via le catalogue de I'apprentissage.

La phase principale s’arréte le 7 juillet tandis que la phase complémentaire, permettant de
formuler de nouveaux vceux pour les formations disposant de places vacantes, se poursuit
Jjusqu‘au 12 septembre.

Source : Recorat - SAIO
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LES TAUX DE POURSUITE

NOUVEAUX BACHELIERS DANS L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

2021 2022
Académie 75,99 NC
National 78,58 NC

BACHELIERS PROFESSIONNELS VERS UN BREVET DE TECHNICIEN SUPERIEUR

2021 2022
Académie 32,7 NC
National 38,28 NC

BACHELIERS TECHNOLOGIQUES VERS UN DIPLOME UNIVERSITAIRE TECHNOLOGIQUE

2021 2022
Académie 14,51 NC
National 14,44 NC

Source : 13P (13/07/23)

Source : Rectorat - DAGES
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Les temps forts de I'année scolaire




LES TEMPS FORTS
DE L’ANNEE SCOLAIRE

Septembre 2023

8 au 10/09 : Le Livre sur la Place

20/09 : Journée du sport scolaire

29/09 au 01/10 : Festival international de géographie
Mi septembre : Semaine de I'engagement lycéen

Octobre 2023
6 au 16/10 : Féte de la science
Semaine de la démocratie scolaire

Novembre 2023
18/11 : Journée nationale de lutte contre le harcelement scolaire
14 au 18/11 : Salon européen de I'éducation

Décembre 2023
9/12 : Journée de la laicité

Janvier 2024
18 au 21/01 : Les Nuits de la lecture

Avril 2024
2 au 6/04 : Semaine olympique et paralympique
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